
DECRETO Nº 2.417, DE 22 DE MARÇO DE 2013. 
 
 

Fixa valores salariais ao Funcionalismo Público 
Municipal nos regimes Estatutário, Inativo, 
Pensionista, Cargos em Comissão, Emprego 
Público – Programa da Saúde da Família e dá 
outras providências. 

 
 

O Prefeito do Município de Marmeleiro, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto nos arts. 1º e 2º Lei nº 2.037, de 15 de março de 
2013,  o disposto nos anexos das Leis nº 1.018, de 28 de novembro de 2001, 1.107 de 
12 de março de 2004, e 1.923 de 05 de abril de 2012,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Ficam fixados os vencimentos dos Funcionários Públicos Municipais, 

regime estatutário, inativos, pensionistas, cargos em comissão e emprego Público – 
PSF, a partir do mês de março de 2013: 

 
Nível Cargo Vencimento 

1 Médico R$ 4.636,13 
2 Enfermeiro R$ 2.545,18 
3 Técnico Contabilidade R$ 2.494,30 
4 Auxiliar Contabilidade R$ 2.443,36 
5 Odontólogo R$ 2.367,05 
6 Bioquímico R$ 2.341,56 
6 Arquiteto R$ 2.341,56 
6 Assistente Social R$ 2.341,56 
6 Engenheiro Agrônomo R$ 2.341,56 
6 Engenheiro Civil R$ 2.341,56 
6 Nutricionista R$ 2.341,56 
6 Psicólogo R$ 2.341,56 
6 Veterinário(a) R$ 2.341,56 
6 Procurador Jurídico R$ 2.341,56 
6 Técnico em Vigilância Sanitária Superior R$ 2.341,56 
7 Tesoureiro R$ 2.290,64 
8 Escriturário “B” R$ 2.239,77 
9 Escriturário “A” R$ 2.163,42 

10 Técnico em Saúde Bucal R$ 1.438,64 
10 Técnico em Informática R$ 1.438,64 
10 Técnico em Vigilância Sanitária Médio 

(COLOCAR NO 14) 
R$ 1.438,64 



12 Fiscal de Obras R$ 1.272,58 
12 Mecânico R$ 1.272,58 
12 Auxiliar Escriturário B R$ 1.272,58 
14 Professor de Educação Física Esporte R$ 1.018,07 
14 Fiscal R$ 1.018,07 
14 Auxiliar de Enfermagem R$ 1.018,07 
14 Auxiliar de Saúde Bucal R$ 1.018,07 
14 Auxiliar de Escriturário A R$ 1.018,07 
14 Inspetor Sanitário Industrial R$ 1.018,07 
14 Técnico Agrícola R$ 1.018,07 
15 Operador de Máquinas R$ 967,16 
16 Pedreiro R$ 890,74 
18 Motorista R$ 813,38 
18 Auxiliar de Laboratório R$ 813,38 
18 Agente de Saúde R$ 813,38 
18 Soldador R$ 813,38 
18 Auxiliar de Mecânico R$ 813,38 
19 Servente R$ 678,00 
19 Telefonista R$ 678,00 
19 Cozinheira R$ 678,00 
19 Vigia R$ 678,00 
19 Zeladora R$ 678,00 

 

 

Nível Professor - 20h Vencimento 

A Professor R$ 822,12 
B Professor R$ 1.146,27 
C Professor R$ 1.375,53 
D Professor R$ 1.513,08 

 

 

Nível Professor - 40h Vencimento 

B Professor de Educação Infantil  R$ 1.556,80 
C Professor de Educação Infantil  R$ 1.868,16 
D Professor de Educação Infantil  R$ 2.054,97 

 
Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir de primeiro de março de dois mil e treze. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Marmeleiro Estado do Paraná aos 

vinte e dois dias do mês de março de dois mil e treze. 
 
 

LUIZ FERNANDO BANDEIRA 



Prefeito de Marmeleiro 



ANEXO I  

DECRETO Nº 2.417, DE 22 DE MARÇO DE 2013. 

 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

 

Símbolo 
Vencimento Mensal 

CCI R$ 4.000,00 

CCII R$ 2.351,40 

CCIII R$ 1.736,03 

 

 

EMPREGO PÚBLICO - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 

 
 
 
 
 
 
 

Denominação Vencimento Mensal 

Médico – PSF R$ 9.272,28 

Odontólogo – PSF R$ 4.636,13 

Farmacêutico – PSF R$ 3.554,36 

Enfermeiro – PSF R$ 2.542,16 

Motorista – PSF R$ 772,69 

Auxiliar de Enfermagem – PSF R$ 967,14 

Auxiliar Administrativo – PSF R$ 772,69 

Agente Comunitário de Saúde – PSF R$ 729,56 

Agente de Combate a Endemias – PSF R$ 729,56 



 
 

ANEXO II 
DECRETO Nº 2.417, DE 22 DE MARÇO DE 2013. 

 
Nível Cargo Ref 01 Ref 02 Ref  03 Ref 04 Ref 05 Ref 06 Ref 07 Ref 08 Ref 09 Ref 10 Ref 11 Ref 12 Ref 13 

1 Médico 4636,13 4775,21 4918,47 5066,02 5218,01 5374,55 5535,78 5701,86 5872,91 6049,10 6230,57 6417,49 6610,01 

2 Enfermeiro 2545,18 2621,54 2700,18 2781,19 2864,62 2950,56 3039,08 3130,25 3224,16 3320,88 3420,51 3523,12 3628,82 

3 Téc.Contabilidade 2494,30 2569,13 2646,20 2725,59 2807,36 2891,58 2978,32 3067,67 3159,70 3254,50 3352,13 3452,69 3556,28 

4 Auxiliar 
Contabilidade 

2443,36 2516,66 2592,16 2669,93 2750,02 2832,52 2917,51 3005,04 3095,16 3188,02 3283,66 3382,16 3483,63 

5 Odontólogo 2367,05 2438,06 2511,20 2586,54 2664,14 2744,06 2826,38 2911,17 2998,51 3088,46 3181,12 3276,55 3374,85 

6 Bioquímico 2341,56 2411,81 2484,16 2558,69 2635,45 2714,51 2795,95 2879,82 2966,22 3055,20 3146,86 3241,27 3338,50 

6 Arquiteto 2341,56 2411,81 2484,16 2558,69 2635,45 2714,51 2795,95 2879,82 2966,22 3055,20 3146,86 3241,27 3338,50 

6 Assistente Social 2341,56 2411,81 2484,16 2558,69 2635,45 2714,51 2795,95 2879,82 2966,22 3055,20 3146,86 3241,27 3338,50 

6 Engenheiro 
Agrônomo 

2341,56 2411,81 2484,16 2558,69 2635,45 2714,51 2795,95 2879,82 2966,22 3055,20 3146,86 3241,27 3338,50 

6 Engenheiro Civil 2341,56 2411,81 2484,16 2558,69 2635,45 2714,51 2795,95 2879,82 2966,22 3055,20 3146,86 3241,27 3338,50 

6 Nutricionista 2341,56 2411,81 2484,16 2558,69 2635,45 2714,51 2795,95 2879,82 2966,22 3055,20 3146,86 3241,27 3338,50 

6 Psicólogo 2341,56 2411,81 2484,16 2558,69 2635,45 2714,51 2795,95 2879,82 2966,22 3055,20 3146,86 3241,27 3338,50 

6 Veterinário(a) 2341,56 2411,81 2484,16 2558,69 2635,45 2714,51 2795,95 2879,82 2966,22 3055,20 3146,86 3241,27 3338,50 

6 Procurador Jurídico 2341,56 2411,81 2484,16 2558,69 2635,45 2714,51 2795,95 2879,82 2966,22 3055,20 3146,86 3241,27 3338,50 

6 Téc. em Vig. 
Sanitária Sup. 

2341,56 2411,81 2484,16 2558,69 2635,45 2714,51 2795,95 2879,82 2966,22 3055,20 3146,86 3241,27 3338,50 

7 Tesoureiro 2290,64 2359,36 2430,14 2503,04 2578,14 2655,48 2735,14 2817,20 2901,71 2988,77 3078,43 3170,78 3265,90 

8 Escriturário “B” 2239,77 2306,96 2376,17 2447,46 2520,88 2596,51 2674,40 2754,63 2837,27 2922,39 3010,06 3100,37 3193,38 

9 Escriturário “A” 2163,42 2228,32 2295,17 2364,03 2434,95 2508,00 2583,24 2660,73 2740,56 2822,77 2907,46 2994,68 3084,52 

10 Técnico em Saúde 
Bucal 

1438,64 1481,80 1526,25 1572,04 1619,20 1667,78 1717,81 1769,35 1822,43 1877,10 1933,41 1991,41 2051,16 

10 Téc. em Informática 1438,64 1481,80 1526,25 1572,04 1619,20 1667,78 1717,81 1769,35 1822,43 1877,10 1933,41 1991,41 2051,16 

10 Téc em Vig. 
Sanitária Médio 
(Colocar no 14) 

1438,64 1481,80 1526,25 1572,04 1619,20 1667,78 1717,81 1769,35 1822,43 1877,10 1933,41 1991,41 2051,16 

12 Fiscal de Obras 1272,58 1310,76 1350,08 1390,58 1432,30 1475,27 1519,53 1565,11 1612,07 1660,43 1710,24 1761,55 1814,39 



12 Mecânico 1272,58 1310,76 1350,08 1390,58 1432,30 1475,27 1519,53 1565,11 1612,07 1660,43 1710,24 1761,55 1814,39 

12 Aux. Escriturário B 1272,58 1310,76 1350,08 1390,58 1432,30 1475,27 1519,53 1565,11 1612,07 1660,43 1710,24 1761,55 1814,39 

14 Professor de Ed. 
Física Esporte 

1018,07 1048,61 1080,07 1112,47 1145,85 1180,22 1215,63 1252,10 1289,66 1328,35 1368,20 1409,25 1451,52 

14 Fiscal 1018,07 1048,61 1080,07 1112,47 1145,85 1180,22 1215,63 1252,10 1289,66 1328,35 1368,20 1409,25 1451,52 

14 Auxiliar de 
Enfermagem 

1018,07 1048,61 1080,07 1112,47 1145,85 1180,22 1215,63 1252,10 1289,66 1328,35 1368,20 1409,25 1451,52 

14 Auxiliar de Saúde 
Bucal 

1018,07 1048,61 1080,07 1112,47 1145,85 1180,22 1215,63 1252,10 1289,66 1328,35 1368,20 1409,25 1451,52 

14 Auxiliar de 
Escriturário A 

1018,07 1048,61 1080,07 1112,47 1145,85 1180,22 1215,63 1252,10 1289,66 1328,35 1368,20 1409,25 1451,52 

14 Inspetor Sanitário 
Industrial 

1018,07 1048,61 1080,07 1112,47 1145,85 1180,22 1215,63 1252,10 1289,66 1328,35 1368,20 1409,25 1451,52 

14 Técnico Agrícola 1018,07 1048,61 1080,07 1112,47 1145,85 1180,22 1215,63 1252,10 1289,66 1328,35 1368,20 1409,25 1451,52 

15 Operador de 
Máquinas 

967,16 996,17 1026,06 1056,84 1088,55 1121,20 1154,84 1189,48 1225,17 1261,92 1299,78 1338,78 1378,94 

16 Pedreiro 890,74 917,46 944,99 973,34 1002,54 1032,61 1063,59 1095,50 1128,36 1162,21 1197,08 1232,99 1269,98 

18 Motorista 813,38 837,78 862,91 888,80 915,47 942,93 971,22 1000,35 1030,37 1061,28 1093,11 1125,91 1159,69 

18 Aux. Laboratório 813,38 837,78 862,91 888,80 915,47 942,93 971,22 1000,35 1030,37 1061,28 1093,11 1125,91 1159,69 

18 Agente de Saúde 813,38 837,78 862,91 888,80 915,47 942,93 971,22 1000,35 1030,37 1061,28 1093,11 1125,91 1159,69 

18 Soldador 813,38 837,78 862,91 888,80 915,47 942,93 971,22 1000,35 1030,37 1061,28 1093,11 1125,91 1159,69 

18 Auxiliar de 
Mecânico 

813,38 837,78 862,91 888,80 915,47 942,93 971,22 1000,35 1030,37 1061,28 1093,11 1125,91 1159,69 

19 Servente 678,00 698,34 719,29 740,87 763,09 785,99 809,57 833,85 858,87 884,64 911,18 938,51 966,67 

19 Telefonista 678,00 698,34 719,29 740,87 763,09 785,99 809,57 833,85 858,87 884,64 911,18 938,51 966,67 

19 Cozinheira 678,00 698,34 719,29 740,87 763,09 785,99 809,57 833,85 858,87 884,64 911,18 938,51 966,67 

19 Vigia 678,00 698,34 719,29 740,87 763,09 785,99 809,57 833,85 858,87 884,64 911,18 938,51 966,67 

19 Zeladora 678,00 698,34 719,29 740,87 763,09 785,99 809,57 833,85 858,87 884,64 911,18 938,51 966,67 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Professor - 20 hr Classes 

Nível Ref 01 Ref 02 Ref  03 Ref 04 Ref 05 Ref 06 Ref 07 Ref 08 Ref 09 Ref 10 Ref 11 Ref 12 Ref 13 Ref 14 Ref 15 

A 822,12 838,56 855,33 872,44 889,89 907,69 925,84 944,36 963,24 982,51 1002,16 1022,20 1042,65 1063,50 1084,77 

B 1146,27 1169,20 1192,58 1216,43 1240,76 1265,57 1290,89 1316,70 1343,04 1369,90 1397,30 1425,24 1453,75 1482,82 1512,48 

C 1375,53 1403,04 1431,10 1459,72 1488,92 1518,70 1549,07 1580,05 1611,65 1643,89 1676,76 1710,30 1744,50 1779,39 1814,98 

D 1513,08 1543,34 1574,21 1605,69 1637,81 1670,56 1703,97 1738,05 1772,81 1808,27 1844,44 1881,32 1918,95 1957,33 1996,48 

  

Professor de 
Educação Infantil -  

40 hr 
Classes 

Nível Ref 01 Ref 02 Ref  03 Ref 04 Ref 05 Ref 06 Ref 07 Ref 08 Ref 09 Ref 10 Ref 11 Ref 12 Ref 13 Ref 14 Ref 15 

B 1556,80 1587,94 1619,69 1652,09 1685,13 1718,83 1753,21 1788,27 1824,04 1860,52 1897,73 1935,69 1974,40 2013,89 2054,16 

C 1868,16 1905,52 1943,63 1982,51 2022,16 2062,60 2103,85 2145,93 2188,85 2232,62 2277,28 2322,82 2369,28 2416,66 2465,00 

D 2054,97 2096,07 2137,99 2180,75 2224,37 2268,85 2314,23 2360,51 2407,72 2455,88 2505,00 2555,10 2606,20 2658,32 2711,49 

 


